Quandoquidem autem hisce nostris temporibus integralis educationis beneficium apud omnes populos et coetus quam maxime appetitur, cum neminem lateat educationem esse viam ad dignitatem humanam tuendam et ad populorum progressum provehendum, Ecclesia Catholica, cunctas gentes materna sollicitudine amplexa, omnes homines, civium consociationes seu corporationes atque publicas imprimis auctoritates enixe hortatur, ut germano fraternalae necessitudinis sensu ducti populorum necessitatibus, non solum materialibus sed potissimum spiritualibus sublevandis efficaciter consulere satagant.

Ispa vero Ecclesia, Oecumenico Concilio congregata, educationis et scholae causam in omnium populorum beneficium promovere cupiens, dolenti animo animadvertisit in campo educationis tot doctrinas late grassantes non solum divinae revelationis principiis, sed rectae etiam rationis postulatis ipsique humanae dignitati adversari, non paucos quoque ipsius Ecclesiae filios catholicam in re doctrinam magno cum conscientiarum periculo ignorare.⁴ Ideo haec Sancta Oecumenica Synodus, Romanorum Pontificum ac potissimum Pii Papae XI exempla tenens, statuit firma doctrinae christianaē de scholis principia denuo declarare, iterum inculcare atque ut in proxim efficacius ducantur providere.⁵

I - *Praecipua educationis principia*⁶

2. *[Subiectum passivum educationis].*⁷ - Per opportunum autem Patribus visum est in mentem revocare praecipua doctrinae capita circa educationem, quae scholarum catholicarum primarium finem constituit.

In primis, tamquam omnium fundamentum, firmiter tenendum est hominem in praesenti ordine salutis non solum finem temporalem, in humano consortio consequendum, sed finem quoque personalem habere, quo scilicet cuiusvis humanae societatis fines transcendit, solique deo subest; ac praeterea, in praesenti ordine salutis, ad supernaturalem finem, personalem ac aeternum, infinita Dei bonitate, esse vocatum. Quapropter quaevis recta educandi ratio hoc sibi imprimis proponere debet, ut hominem ad illam perfectionem perducat, quae ad rectam vitam in pleno humanorum iurium exercitio officiorumque. observantia gerendam et ad finem ultimum supernaturalem adipiscendum omnino requiritur.⁸

Educatio igitur totum hominem complecti debet: corpus et animam, cum omnibus suis facultatibus et virtutibus, prout ipse in praesenti humani generis condicione inventur. Qmnes pariter homines cuiusvis aetatis, stirpis, culturae ac condicionis, praesertim vero qui in puerili ac iuvenili aetate versantur, ius primarium ac nativum habent ad illam integralem educationem recipiendam, phisicam nempe, intellectualem, moralem ac religiosam, sine qua fines sibi proprios attingere nequeunt.⁹

3. *[Subiectum activum].¹⁰* - Munus educationis impertiendae, *cui exequendo cunctz humanae necessitudinis vinculo operam suam praestare debent*, piae ceteris omnibus ex iure naturali familie competere, quae verum germanumque educationis sacrarium constituit, Sancta Synodus apertis gravibusque verbis confirmat. Parentes enim, vi munieris ipsis proprii,¹¹ prolem educandi et gravissima obligatione tenentur et inviolabili iure gaudent,¹² quae eas solas patiuntur limitationes, quas ipsa lex naturalis vel divina positiva postulant. *Quad si parentes quamvis ob causam, prolem educandam scholis, uti plerumque fit, tradere malint, idea a gravi/ilio educandi munere sese omnino vacare posse minime existimant, nam, obligatione tenentur non solum optimas suis filiis scholas quaerere, sed etiam magistrorum operam sedula attentione prosequi: rectum filiorum educandorum progressum diligenter probare, omneque ipsius scholae educandi ministerium assiduo iuvare concursu.*

Neque sola Familia, ex lege naturali, educandi officio tenetur, *sed ceteris quoque humanis corporationibus imprimisque ipsi rei publicae officia et iura, ex natura et amplitudine proprii finis temporalis definienda, hac in re competitunt: proprium ac nativum circa ea quae hunc finem consequendum specifice respiciunt; subsidiarium vero etiam aliquando cumulativum, quod cetera, cum Civitas, cuius est bona communi provideret, civium iura et officia defendere, adiuvare et, si opus fuerit, supplere debeat.*

Singulari *deinde* ratione et independenter a quavis humana potestate hoc officium et ius ad Ecclesiam spectat, et quidem, quod ad religiosam et moralem educationem attinet, ex positiva institutione divina, cum ipsis infallibile et universale magisterium atque spiritualis maternitatis munus concredita sint a Deo; consequenter vero et ex ipsa lege naturae ius quoque habet quoad ceteras humanae vitae adspectus, etiam ad ordinem naturalem pertinentes: *gratia enim et ordo supernaturalis naturam eiusque ordinationem non destruunt, sed complent et periciunt, arcteque cum ipsis cohaerent; et Ecclesia, societas perfecta ac independens, finem assequendum habet, qui ex ipsa natura rerum, ius ad educationem integralem, humanam et supernaturalem, impertiendum omnino requirit.*¹³

Cum autem haec tripartiti ordinis munera suapte natura arcte inter se cohaerent, Familia, Ecclesia et Civitas, communi consilio summaque concordia, in educatione impertienda cooperentur oportet, particularibus quoque, si casus ferat, initis conventionibus.¹⁴